(1) On sait que *chaise* est le même mot que *chaire* (*cathedra*). L'r dans le Berry, dans l'Orléanais et le Blésois, se prononçait comme l's siffilante. Ainsi on trouve *serreüsier* pour *serreürier*, etc.

Et, moyennant ce, lesdits sieurs maire et eschevins esdictes qualitez, conformement au resultat de l'assemblée convoquée et tenue en l'Hostel de Ville le treiziesme jour de may, se sont obligez et ont promis audit sieur Merille la somme de neuf cens livres par chacun an de gage payable de quartier en quartier et esgalle portion des deniers commungs de ladicte ville. » (folio 156). — Convention passée entre les maire et échevins de Bourges et François Lesieur, capitaine et concierge du Palais Royal de cette ville : « Ledict Lesieur a promis et s'est obligé ausdictz sieurs maire et eschevins de serrer, garder et conserver tous et chascuns les meubles, soit lietz, chaslietz, tables, linge, vesselle, batterye, et tous autres meubles et ustancilles de maison qui luy seront baillez par inventaire par lesdictz sieurs maire et eschevins, tendre les tapisseryes, blanchir tous les linges qui luy seront baillez, iceulx fournir aux sieurs gouverneurs de ce pais et autres seigneurs qui viendront en cestedicte ville pour y demourer et surjoner, et, après que lesdictz sieurs gouverneurs et autres seigneurs s'en seront allez de cestedicte ville, faire blanchir tous le linge qui aura esté sally, destendre les tapisseryes, faire nettoyer la vesselle et batterye qu'il aura en sa possession, et de tous lesdictz meubles en rendre bon compte ausdictz sieurs maire et eschevins.... » (folio 158). — La maladerie de Saint-Lazare de Bourges est annexée au collège Sainte-Marie, et les revenus en sont mis à la disposition des Pères Jésuites dirigeant ledit collège, à la condition de nourrir et entretenir tous les lépreux nés à Bourges ou habitant Bourges et les faubourgs; la Ville se réserve, en temps de peste ou d'autre épidémie, de se servir des bâtimens de cette maladerie, mais seulement dans le cas où, à l'époque de l'épidémie, il n'y aurait aucun lépreux en traitement à Saint-Lazare (folio 160). — Prudens hommes Esme Ragié, Pierre Dorival et Jean Degoy, maîtres brodeurs à Bourges, promettent au maire et échevins « de faire et parfaire bien et deüement toute la broderie en soye de belles et vives couleurs avec les enrichissements d'or et d'argent necessaire[s] aux six robes des sergens de la ville, a celle du messenger de l'Hostel de Ville avec les chiffres et autres choses que l'on a accoustumé d'y fere de mestier de brodeur, selon le modele qui est et paroist aux vieilles robes desdictz sergens et messenger, et coudre les papilottes et les mouthons d'argent desdictes robes bien et deüement et faire les armoiries timbrées desdictz sieurs maire et eschevins, comm' aussi fere en beau et bon satin et broderie ee qui est a faire aux robes de quatre portiers de ladicte Ville, a celle du crieur de patenostre et du trompette et encores aux quatre mandilles des quatre capitaines de dizainiers, a celles du portier de la Porte Saint Ambroise, au prevost de la Santé, au canonnier et au charron de la Ville et au vallet de la confrairie Saint Georges,